par�ciparam de módulos voltados às temá�cas relacionadas à dignidade da pessoa humana, diversidade,
equidade de gênero, combate ao racismo, enfrentamento à exploração sexual,  ao trabalho análogo à
escravidão, à discriminação e à violência de gênero.

4.5. Sendo assim, o  CFP/2025 foi iniciado com um con�ngente de 632 (seiscentos e trinta e
dois) discentes, com 604 (seiscentos e quatro) formandos, distribuídos em 20 (vinte) turmas. Ao longo
de sua execução, buscou-se consolidar uma abordagem pedagógica moderna e humanís�ca, em total
alinhamento com as melhores prá�cas de formação policial. Tal estratégia visa aprimorar o desempenho